Contrarium tenent de iure novo Maiolus *de irregularitate lib. 1. cap. 8. num. 11.* Henriquez *lib. 14. cap. 8. §. 10.* Lesius *de iustitia lib. 2. cap. 34. num. 86.* Sayrus *de censuris lib. 6. cap. 11. num. 13.* Rebuffus *ibidem supra num. 10. & 12. & Barbosa ibidem supra num. 32. & num. 29.* dicit, posse Episcopum dispensare cum illegitimo ad canonicatum obtinendum in Ecclesia collegiata. ³⁴ Sed quod ad canonicatum Ecclesiae cathedralis, nequeat cum bastardo, seu illegitimo dispensare. latè Rodriguez *tom. 3. de sus obras cap. 38. num. 1.* vbi cum Lesio inquit, tunc posse Episcopum cum illegitimo dispensare ad canonicatum in cathedrali, quando Papa cum illegitimo dispensauit, ad hoc ut possit presbyteratum suscipere.

Nequit Episcopus dispensare cū illegitimo ut beneficium simplex obtineat, si pater anteā in eo ministrauit. Rebuffus & Nauarrus *suprà.*

³⁵ Quod quando illegitimo minores Ordines conferit, debere episcopum ante tonsuram & beneficij collationem dispensare expresse super illegitimitate: & quod non sufficit si tacite dispenset, licet impedimentum noscat illegitimitatis; tenent Nauarrus *con. 5. num. 1. de filiis presbyteror.* & Rebuffus *suprà & in regula de dispensat. num. 15.* Vgolinus *de offic. Episcopi, cap. 57. num. 5.* Contrarium verò, nempe sufficere impedimentum, seu irregularitatem noscere, & tacite dispen-

sare, diximus *suprà c. 5. in hac 2. parte n.* Sed differentia constituenda super dispensatione in delictis occultis, & criminibus: quia tunc fortè ne delictum notorium fiat, solent Episcopi tacitè dispensare, quod in illegitimitate non procedit: nam cum publica nihil interest an publicetur, seu occultetur: & melius erit tunc dispensare expressè, ut semper constet de dispensatione, quia etiam semper constabit de defectu.

39

Confirmatus & nondum consecratus dispensare potest in omnibus irregularitatibus, votis, suspensionibus, & in omnibus delictis occultis, tamquam si esset consecratus. Sanchez de matrimonio lib. 8. disp. 4. num. 11. & in sum. lib. 4. cap. 38. num. 7. & 9. Gutierrez de matrimonio cap. 49. num. 16. Riccius in praxi resol. 136. Soarez tom. 5. disp. 41. sect. 2. num. 7. Barbosa in pastorali, part. 2. allegat. 39. num. 2.

40

Idem potest Archiepiscopus confirmatus, licet neque consecratus, neque palliatus. Sanchez in summ. num. 9. & suprà relati, estq; communis.

41

Potest Episcopus dispensare cum simoniaco occulto, non tamen simoniacum rehabilitare ad beneficia in posterum obtainenda, neque ad ea quæ per simoniam occultam obtinet retinenda, vt declarauit sacra Congregatio super c. 6. sess. 24. Concil. Trident. Emanuel Rodriguez tom. 3. de sus obras cap. 5. num. 14. Soarez de religione tom. 1. tract. 3. lib. 4. cap. 61. num. 11. Iesus de iustit. lib. 2. cap. 35. num. 140. Garcia de benef. part. 8. cap. 1. num. 24. Barbosa in pastorali part. 2. alleg. 39. num. 44.

42

Quæ dispensatio etiam extra forum conscientiae extenditur: nam

licet absolutio ab omnibus irregularitatibus occultis non censeatur concessa, nisi intra forum conscientiae, vt ex Concilij decreto colligitur, c. 6. sess. 24. ibi, in foro conscientiae. Sanchez de matrimonio lib. 2. disp. 40. num. 10. Aegidius Coninx de Sacram. disp. 12. dub. 16. num. 243. Vgolinus de offic. Episcopi, cap. 57. §. 2. num. 7. Riccius in praxi decis. 518. num. 8. Dispensatio vero non limitatur ad forum conscientiae tantum, & sic ad forum etiam exterius concedi ab Episcopo potest, Soarez tom. 5. de censur. disp. 41. sect. 2. num. 12. in fine. Rodriguez d. c. 5. num. 12. tom. 3.

Quæ absolutio omnibus in sua diecessi habitantibus prodest, licet aduenæ & peregrini, seu mercatores: nam si absolutionem obtinere volunt, accedere ad Episcopum illius loci possunt, & obtinere absolutionem à quibuscumque casibus occultis: de quibus in c. 6. sess. 24. Rodriguez *suprà num. 3.* Soarez de paenitent. tom. 4. disp. 30. sect. 1. num. 3. Sanchez de matrimonio lib. 3. disp. 23. num. 12. Henriquez in sum. lib. 14. cap. 20. §. 5. ducti ex eo, quia tales peregrini, mercatores, & similes, quo ad Sacraenta Confessionis & Eucharistiae, subditi sunt, igitur quoad absolutionem à casibus.

Sed licet hoc verissimum sit quoad absolutionem à casibus resuatis, non tamen quoad dispensationem irregularitatum, & votorum: quia requiritur quod verè subditi sint, saltem ratione domicilij illius Episcopi qui cum ipsis dispensat, vt habeat in eis jurisdictionem ordinariam. Garcia de benef. cap. 10. num. 139. Barbosa in pastorali part. 2. allegat. 36. num. 7. & alleg. 39. num. 6.

Nequit

43

44

45

46. Nequit Episcopus dispensare in irregularitate, quæ contrahitur ex defectu perfectæ lenitatis, sententiā iustum pœnam sanguinis cōtinentem, dictando ex qua mors, seu mutilatio sequitur, aut illius executione autoritatine intefſendo. Leo in theſauro part. 2. cap. 8. num. 32. Gutierrez canoniar. lib. 2. cap. 6. num. 170. Garcia de benefic. part. 7. cap. 11. num. 40. Nauar. rus conf. 34. in antiquis, & conf. 39. in nouis, de homicidio Henriquez lib. 14. cap. 9. §. 3. cap. 19. §. 4. in com. liter. K. Vgolinus de irregular. cap. 33. §. 1. num. 1. & cap. 44. §. 2. n. 4. & cap. 62. §. 2. num. 5.

47. Quod episcopus possit dispensare in irregularitate proueniente ex defectu occulto lenitatis, ut cum iudice & iustitiae ministri. Emmanuel Sa verbo irregularitas. ex deformitate illicita num. 5. in fine. Couarruuius in Clement. si furiosus, part. 1. §. 3. num. 7. in fine. Nauarrus in Manuali sibi ipsi contrarius, cap. 24. num. 4. & 40. alios refert Barbosa in part. 2. alleg. 39. num. 47.

48. Potest etiam dispensare cum irregulari facto ex virio corporis, & primò cum irregulari ob bigamia similitudinariam, ut maiores Ordines suscipiat. Bigamia similitudinaria dicitur illa, quæ contrahitur ab his, qui solemni voto obligati, aut in religione approbata professi, vel sacro Ordine initiati, vxorem virginem, vel viduam ducunt, & eam cognoscunt, nam propter id irregularitatem similitudinariam incurunt, & dispensat Episcopus. c. 1. & 2. cum gloss. & Doctores qui clericis vel videntes, c. sanè 2. de clericis coniugatis, præcipue si talis irregularitas sit occulta. Sanchez de matrimonio lib. 7. disp. 86. num. 22. &

23. Riccius in praxi resolut. 220. Barbosa part. 2. alleg. 49. num. 197. Coninck disp. 18. dub. 11. num. 122. & dub. 14. num. 112. Viualdus in candelabr. part. 4. cap. 1. num. 8. Vgolinus de offic. Episcopi, part. 2. c. 57 §. 4. num. 1. Zerola verbo irregularitas, part. 1. num. 7. Brunus à Solis quest. 32. num. 24. Lancelotus in templo lib. 2. cap. 1. §. 4.

Neque in contrarium facit tex-
tus in c. nuper, de bigamis: vbi prohibetur Episcopo dispensare cum initiatis Ordine sacro, qui postmo-
dum contraxerunt: nam ibi lo-
quitur Papa de clericis, qui dem in
laicali habitu erant, vxores habue-
runt, & postea factis Ordinibus
susceptis, cum alia prima mortua
contraxerunt, nā illi quantū ad ef-
fectum bigami censemur. Nos ve-
rò de illis, qui numquam habue-
runt vxores, sed in sacro Ordine
constituti ad matrimonia transie-
runt: ita gloss. in d. c. nuper. verbo
dispensari, & in 1. verbo dispensatine,
qui clericis vel videntes & in d. c. sanè
2. de clericis coniugatis.

Cum illo vero qui bigamus ve-
rè & realiter est, nequit dispensa-
re, etiam ad minores Ordines. Ge-
minianus in c. unico, de bigam. lib. 6.
num. 5. Sacra Cardinalium Con-
gregatio in c. 17. Conc. sess. 13. Mon-
tagne de bigamia quest. 7. num. 14.
Nauarrus in manuali cap. 27. n. 197.
Riccius in praxi decis. 541. num. 2.
Viualdus in candel. tit. de irregularit.
bigamia, num. 34. Toletus lib. 1. c.
68. num. 9. Lopez in l. 1. tit. 5. p. 1.
verbo dos mugeres in fine glōſſe. Leo
in theſauro part. 2. cap. 6. num. 5.
Couarr. in Clem. si furiosus, part. 1.
§. 2. num. 4. Barbosa part. 2. alleg.
49. num. 25.

Sed quod possit dispensare quo-

50

51

52

Ii 3

- ad minores, & simplex beneficium.
Divus Thomas in 4. dist. 27. quæst. 3. art. 3. Soto in lectionib. de inst. sacerdotum, lect. 18. de bigamia, §. restat iam. Alter Soto in 4. sent. d. 27. quæst. 3. art. 3. Hostiensis in sum. tit. de bigamis, in fine, Syluester verbo bigamia, num. 8. & Atuilla num. 9. Zerola verbo irregularitas, p. 1. n. 17. & verbo bigamia, p. 1. num. 2. Sanchez de matrimonio lib. 7. disp. 86. num. 11. Ledesma de matrimon. quæst. 66. art. 5. concl. 3. Graffis in decis. lib. 4. cap. 27. num. 38. Bonacina de censuris, disp. 7. quæst. 2. punct. 5. n. 15. Azor institut. moral. part. 2. lib. 5. cap. 20. quæst. 2. Miranda in Manuali tom. 2. quæst. 8. art. 2. conc. 2.
- 53 Potest etiam dispensare cum irregulari facto ex iteratione baptismi, etiam si baptizatio publica sit: occultum vero quod qui baptizatur erat antea baptizatus. Sayrus de censuris lib. 7. cap. 10. num. 16. Sanchez de matrim. lib. 2. disp. 37. num. 11. Toletus lib. 1. c. 70. Barbosa d. alleg. 39. num. 36.
- 54 Dispensat etiam cum eo, qui Ordinem quem non habebat, exercuit, si delictum occultum est, dispensabit quoad maiores Ordines suscipiendos; si vero publicum, quoad minores tantum, & simplex beneficium. c. 1. de Clerico non ordin. minist. c. 6. Concil. Trident. sess. 24. Vgolinus de offic. Episcopi c. 57. §. 3. num. 2. Bonacina de censuris disp. 7. punct. 6. num. 10. Bonacina de censuris disp. 7. quæst. 3. punct. 6.
- 55 Et etiam cum eo qui suspensus, depositusve celebravit, licet celebratio fuisset publica, excommunicatio vero occulta, aut suspensio. Lelius Zechus de casibus reseruatis Episcopo, casu ultim. num. 1. vers. & quod. Nauarrus conf. 2. de clericis non ordinatis minist. Miranda
- in Manuali tom. 2. quæst. 8. art. 14. concl. 2. Barbosa *supra* num. 17. Cardinalis Toletus lib. 1. c. 72. 56
- Et etiam dispensat cum clero in sacris constituto, qui in bello iusto aliquos occidit. Henriquez in summ. lib. 14. cap. 19. §. 4. Auila de censuris part. 7. disp. 6. sect. 5. dub. 5. Bonacina *supra* part. 7. quæst. 4. punct. 4. num. 13. & punct. ultim. num. 10. ubi tenet contrarium. 57
- Potest etiam dispensare cum eo qui vertit infirmum, intentione acceleranda mortis, ne tamdiu patiatur. Auila *supra* dub. 1. ad finem. Barbosa *supra* num. 47.
- Contrarium tenet Henriquez vbi *supra*. §. 3. 58
- Potest etiam absoluere illos, qui post votum solemne in religione emissum contrahunt, quia sunt excommunicati. Clement. 1. de consang. & affinit. & ibi Gloss. verbo obtinere. 59
- Nequit episcopus dispensare cum eo, qui caret viu oculi sinistri. c. qui Euangelica, 55. dist. Emanuel Sa verbo irregularias ex corporis viuio seu defectu, num. 3. Leo in thesauro part. 2. cap. 8. num. 3. 60
- Neque cum eo, qui nisi deformiter celebrare non potest, quæ dicatur notabilis deformitas, vel quæ defectus considerabilis, qui Ordinem executionem impediat, relinquitur episcopi arbitrio. Emanuel Sa *supra* num. 4. Couarruias in Clement. si furiosus, part. 1. in pr. num. 5. Valerius Reginaldus in praxi lib. 30. num. 45. Barbosa part. 2. alleg. 41. num. 60. 61
- Neque potest dispensare cum conuictis de criminis nefando, & iuridicè condemnatis, neque eos promouere ad Ordines, aut iam promotos ministrare permettere. Miranda in Manuali tom. 2. quæst. 8. conc. 62

- conclus. 1. Barbosa allegat. 44. part. 2. nnan. 30. alleg. 47. num. 5. part. 2. 63 Neque cum infamibus infamia iuris, secus cum infamibus infamia facti: sed si superuenit infamia iuris, dispensabit Episcopus ut usum Ordinis susceptae retineat, & beneficia, non autem ut de novo obtineat. Henriquez in summ. lib. 14. cap. 5. §. 3. in fine. Barbosa d. part. 2. allegat. 43. num. 31. Miranda supra dict. art. 5. conclus. 1. Nauarrus ip Manuali cap. 27. num. 204. 64 Nequit etiam dispensare super aetate ordinandorum. c. dilectus de tempor. ordinat. & ibi Gloss. verbo in aetate, plura concessit Mandolius in praxi tit. de signat. grat. in gloss. dispensatio super aetatis defect. in pr. Emanuel Sa verbo ordo, n. 19. 65 Neque dispensat cum eo, qui administrationis susceptae rationem non praestiterit, ut ad sacros Ordines promoueatur, vel in religione suscipiatur. l. 64. tit. 5. p. 1. ibi, in con aquellos que ande dar quenta al Rey, o a otro seglar Muñoz de escobar de ratio si cap. 4. num. 4. Leo in thesaur. part. 2. cap. 8. num. 38. 66 Neque cum ignobili & virtuoso vt in canonicum admittatur, si statutum est in Ecclesia, quod nemo recipiatur qui non sit nobilis. Miranda singul. 485. Selua de benefic. part. 4. quest. 7. num. 6. & part. 5. q. 7. num. 13. Didacus Perez in l. 1. tit. 1. lib. 4. ordinament. col. 4. folio mibi 1316. 67 Poteſt etiam cum eo dispensare qui per saltum promotus est, & celebrauit, si delictum occultum est: per can. 6. Concil. Trident. de reformat. sess. 24. Vgolinus de irregularitate cap. 39. num. 3. Henriquez lib. 14. cap. 6. n. 5. in fine. Egidius Coninck disp. 18. dub. 5. num. 49. Sayrus de censuris lib. 7. cap. 10. num. 37. Barbosa
- Poteſt confefſario ſuo, ſeu alteri delegare, vt ſecum diſpenset in omnibus irregularitatibus occultis, in omnibꝫque delictis in quibus ipſe poſteſt diſpensare cum aliis. Riccius in praxi decif. 518. num. 2. 68 Diſpensat etiam in ieuniis, & in aliis à iure ſeu à lege Papæ prohibitis, & quando materia eſt leuis. Emanuel Sa verbo diſpensatio, num. 9. 69 Poteſt etiam permiſſere exerce-re opera ſeruilia in diebus festiuiſ. Sa ubi ſuprā. Venero in examine Episcopor. lib. 4. cap. 17. num. 19. fol. 288. 70 Et etiam permiſſere celebra-te ſacrificium Miſſe in Sabbato ſan-cto, poſquam hymnus Angelicus, Gloria in excelsis Deo, decantatus fuerit. Soto in 4. diſp. 23. queſt. 2. art. 3. tom. 1. col. 3. Graffis in decif. lib. 2. cap. 38. num. 13. 71 Capitulum ſede vacante, ſeu eius Vicarius, nequit diſpensare in caſi-bus, in quibus Episcopus, per text. in can. 6. Concil. Trident. Franciſcus Leo in theſaur. part. 1. cap. 10. num. 8. 72 Contrarium, nempe poſſe, affir-mant Coninck diſp. 33. dub. 2. n. 28. Sanchez de matrimon. lib. 8. diſp. 4. num. 10. & in summ. lib. 4. cap. 38. num. 17. Gutierrez canonicear. lib. 1. cap. 2. num. 10. 73 Nequit Episcopus concedere quod in Ecclesia non parochiali ſeruerit Eucharistiæ venerabiliffi-mum ſacramentum, pro adoratio-ne populi, ſed requiritur Papæ diſpensatio, ut ſacra Congregatio declarauit, teſte Riccius in notabilia ad decif. 576. in fine. 74 Neque poſteſt diſpensare etiam ſecum circa lectionem librorum prohibitorum. Nauarrus conf. 14. de confiſ. 75